

广西粤桂广业控股股份有限公司

2018 年第三季度报告

2018 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
陈健	董事	出差	朱冰

公司负责人黄祥清、主管会计工作负责人庄学武及会计机构负责人(会计主管人员)梁鸿斌声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	3,542,393,859.72	3,228,046,154.04	3,558,711,849.54	-0.46%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,748,862,288.30	2,696,107,476.27	2,696,713,802.02	1.93%
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,129,648,069.48	93.07%	2,433,110,966.66	65.07%
归属于上市公司股东的净利润（元）	26,460,392.25	2.25%	97,918,893.19	58.64%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	25,518,112.63	-8.65%	94,076,984.93	72.41%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	157,821,079.92	159.50%
基本每股收益（元/股）	0.0396	2.33%	0.1465	58.72%
稀释每股收益（元/股）	0.0396	2.33%	0.1465	58.72%
加权平均净资产收益率	0.95%	-0.01%	3.57%	增加 1.31 个百分点

注：本报告期合并联发公司财务报告。本公司的全资子公司广东广业云硫矿业有限公司按评估价格以现金收购云浮广业硫铁矿集团有限公司持有的云浮联发化工有限公司 66.04% 的股权，并于 2018 年 1 月 24 日已完成过户手续及相关工商登记，云硫矿业收购联发公司资产后，成为联发公司的母公司并将其纳入财务报表合并范围。

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-551,434.45	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	5,756,289.44	政府补助

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	183,697.23	银行理财产品的收益/国债逆回购收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-122,863.99	
减：所得税影响额	1,271,527.96	
少数股东权益影响额（税后）	152,252.01	
合计	3,841,908.26	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	51,848	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
云浮广业硫铁矿集团有限公司	国有法人	31.31%	209,261,113	209,261,113	0	0
广东省广业集团有限公司	国有法人	12.13%	81,051,861	81,051,861	0	0
广西广业粤桂投资集团有限公司	国有法人	11.34%	75,800,000	0	0	0
方少瑜	境内自然人	1.61%	10,769,458	0	冻结	10,547,008
列凤媚	境内自然人	0.82%	5,510,656	0	冻结	5,510,656
梁淑莲	境内自然人	0.61%	4,073,729	0	冻结	4,073,729
何春雷	境内自然人	0.36%	2,379,637	0	0	0
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	0.36%	2,378,891	0	0	0
李臣	境内自然人	0.29%	1,954,269	0	0	0

张斌	境内自然人	0.23%	1,505,156	0	0	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
广西广业粤桂投资集团有限公司	75,800,000	人民币普通股	75,800,000			
方少瑜	10,769,458	人民币普通股	10,769,458			
列凤媚	5,510,656	人民币普通股	5,510,656			
梁淑莲	4,073,729	人民币普通股	4,073,729			
何春雷	2,379,637	人民币普通股	2,379,637			
中国证券金融股份有限公司	2,378,891	人民币普通股	2,378,891			
李臣	1,954,269	人民币普通股	1,954,269			
张斌	1,505,156	人民币普通股	1,505,156			
广西贵港甘化股份有限公司	1,400,000	人民币普通股	1,400,000			
陈雄军	1,394,200	人民币普通股	1,394,200			
上述股东关联关系或一致行动的说明	前三大股东云浮广业硫铁矿集团有限公司、广东省广业集团有限公司、广西广业粤桂投资集团有限公司是一致行动人。股东方少瑜、列凤媚、梁淑莲是一致行动人。其他股东之间的关联关系不详，也未知其之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东李臣通过方正证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,954,269 股。股东张斌通过长江证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,505,156 股。股东陈雄军通过方正证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,394,200 股。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、其他应收款比期初减少33.37%，主要是期末收回蔗农定金。
- 2、其他流动资产比年初增加68.48%，主要是本期待抵扣、待认证增值税进项税额增加。
- 3、在建工程比期初增加101.14%，主要是粤桂热电循环糖厂技改项目增加6,339.48万元，粤桂热电循环基础建设工程项目增加720.21万元，粤桂热电循环办公区建设项目增加333.89万元，生活用纸一厂高浓磨打浆技改项目增加146.97万元，尾矿库防洪工程增加294.79万元，尾砂降硫技改项目增加288.77万元，扩建焙烧渣堆场及渣场盖棚顶工程增加266.74万元，250至300台阶矿山运输道路工程增加232.53万元，大坑尾处理增量技改增加185.64万元，云安绿色日化产业集聚区供热蒸汽管道改造项目增加146.80万元。
- 4、长期待摊费用比年初减少35.30%，主要是良种甘蔗种植扶持资金和联发公司搬迁款减少。
- 5、应付票据及应付账款比年初减少60.34%，主要是应付甘蔗款和煤原料款等减少。
- 6、预收账款比年初增加69.79%，主要是预收客户的生活用纸及化工品货款增加。
- 7、一年内到期的非流动负债比年初减少100%，主要是一年内到期的借款已归还或已展期。
- 8、营业收入比上年同期增加65.07%，主要是本期贸易糖业务量较上年同期增加，营业收入增加。
- 9、营业成本比上年同期增加72.06%，主要是本期贸易糖业务量较上年同期增加，营业成本增加。
- 10、销售费用比上年同期减少33.68%，主要是本期生活用纸成品纸销量减少，生活用纸销售人员工资及商场费用等减少。
- 11、研发费用比上年同期增加74.25%，主要是本期蔗区良种研发及繁育支出等增加。
- 12、财务费用比上年同期增加107.97%，主要是本期银行借款增加，利息支出随之增加。
- 13、资产减值损失比上年同期增加122.42%，主要是本期机制糖及硫酸存货跌价损失增加。
- 14、公允价值变动收益比上年同期减少100%，主要是本期无发生。
- 15、投资收益比上年同期减少60.88%，主要是上年同期发生白糖期货投资收益，本期无发生。
- 16、资产处置收益比上年同期减少100%，主要是本期无发生。
- 17、其他收益比上年同期减少56.91%，主要是本期收到增值税退税返还85.61万元比上年同期797.91万元减少712.3万元。
- 18、所得税费用比上年同期增加91.06%，主要是本期利润总额增加致使所得税费用相应增加。
- 19、经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加159.50%，主要是本期销售商品、提供劳务收到的现金同比增加73.91%，购买商品、接受劳务支付的现金同比增加102.03%。
- 20、筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加74.72%，主要是分配股利、利润或偿付利息支付的现金同比减少66.15%，支付的其他与筹资活动有关的现金同比减少99.87%。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

（一）公司整体搬迁改造事项在报告期内的进展情况

公司搬迁改造的建设方案、投资估算等情况与2015年10月17日披露的《关于公司整体搬迁改造的议案》相比，受征地等客观因素影响，建设进度和预定计划时间有所延后。具体项目建设进展情况如下：

（1）粤桂热电循环糖厂搬迁技改项目(一期工程)

项目占地约500亩，采用亚硫酸法生产工艺，投资估算58,000万元，原计划2016年2月开工，预计2017年底竣工投产，由于供地延迟了一年，项目建设只能相应推迟。项目建设用地（第二批500亩）政府于2016年12月14日清表、2017年7月5日进行挂牌成交确认，并于2017年办理了土地使用权证。

该项目已完成主要设备的招标和完成投资、施工、监理单位的招标。项目采用BT方式建设，中标单位为广东省广业置业集团有限公司、广州建筑股份有限公司以及广东省石油化工建设集团公司联合体；项目建设监理单位完成公开招标，中标单位为广东顺业石油化工建设监理有限公司。

2017年9月8日，公司与广东省广业置业集团有限公司（牵头单位）、广州建筑股份有限公司、广东省石油化工建设集团公司（联合体）签订了《粤桂热电循环糖厂搬迁技改项目投资、建设、移交回购项目合同》。详见公司于2017年9月12日在《证券时报》和巨潮资讯网上披露的《广西贵糖（集团）股份有限公司关于公司与广东省广业置业集团有限公司、广州建筑股份有限公司、广东省石油化工建设集团公司签订BT项目合同暨因公开招标形成关联交易的公告》（2017-048）。2017年9月30日，公司与广东顺业石油化工建设监理有限公司签订《粤桂热电循环糖厂搬迁技改项目投资、建设、移交回购项目监理合同》。项目采用BT模式建设，有利于提升公司资本运作能力。

截止2018年9月30日，该项目累计完成投资9,259.30万元（不含土地投资）。

(2) 年产10.89万吨漂白浆项目（即粤桂热电循环制浆项目）

项目已完成备案、环评、水土保持、通过土地预审，目前已进入设计内审阶段。截止2018年9月30日，该项目已累计完成投资228.02万元。

(3) 8万吨生活用纸及8万吨特种纸搬迁技改项目

年产8万吨生活用纸项目（即粤桂热电循环生活纸项目）已完成备案、环评、水土保持的批复，截止2018年9月30日，该项目已完成投资26.53万元；8万吨特种纸搬迁技改项目（即粤桂热电循环特种纸项目）正在进行环评工作，截止2018年9月30日，该项目已完成投资102.92万元。

(4) 办公生活区、基础设施配套建设项目

基础设施建设情况：①贵糖搬迁改造项目办公区建设工程：完成规划总平面图审批、建设工程规划设计方案审批,正在现在办理报建相关事宜。②贵糖搬迁改造项目生活区建设工程：总平图已通过审批，正在进行规划设计方案审批。③广业大道、幸福路硬化工程：广业大道中桥桩基静载试验已完成，试验结果符合设计及规范要求；幸福路硬化已完成100%；幸福二路基础开挖；广业大道二期路床开挖、换填。④糖厂仓库工程已完成竣工验收资料整理，收集归档，准备提交贵港市档案局；消防验收材料提交完整给贵港市消防支队，等待备案验收。截止2018年9月30日，该项目（即粤桂热电循环基础建设工程项目）已完成投资1,958.25万元。

截止2018年9月30日，整体搬迁技改项目累计完成投资27,688.89万元（含购买土地），其中项目投资11,575.02万元，土地投资16,113.87万元。

整体搬迁技改项目是公司重点工作之一，公司正全力以赴抓紧、抓好项目建设，实现糖厂搬迁技改项目主体工程在2018年底竣工投产。

(二) 对广西创辉房地产开发有限公司增资的情况

本公司使用广业大道与贵梧高速连线交汇处东南角的一宗土地【桂（2016）贵港市不动产权第0003821号】对创辉公司进行增资。该宗土地位于粤桂热电循环经济产业园，面积为78,375.34平方米。根据广东中广信资产评估有限公司出具的中广信评报字【2018】第343号资产评估报告，截止评估基准日2018年8月24日，该宗土地评估价值为3,888万元。本公司将上述土地按评估价人民币3,888万元注入创辉公司，创辉公司注册资本由原来的2,458.54万元增加至6,346.54万元，公司对其持股比例仍为100%。

2018年9月29日公司完成对创辉的增资的工商登记。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
《关于董事长辞职的公告》、《关于总经理辞职的公告》、《关于副总经理辞职的公告》、《关于总工程师辞职的公告》	2018年07月20日	《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网。
《关于选举公司董事长的公告》、《关于选举公司副董事长的公告》、《关于聘任公司总经理的公告》	2018年07月21日	《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网。

《云硫矿业与广业集团签订委托经营协议暨关联交易的公告》	2018 年 07 月 21 日	《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网。
《关于变更公司名称、证券简称的公告》	2018 年 07 月 24 日	《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网。
《2017 年度分红派息实施公告》	2018 年 08 月 02 日	《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网。
《关于全资子公司完成工商登记的公告》	2018 年 08 月 08 日	《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网。
《关于董事会秘书辞职的公告》、《关于聘任公司董事会秘书的公告》、《关于聘任公司副总经理的公告》	2018 年 08 月 30 日	《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	600	600	0
合计		600	600	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

七、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

广西粤桂广业控股股份有限公司

董事长：黄祥清

2018 年 10 月 30 日